
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/4 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2021/D.02360
 

DEL 30/09/2021
 

 

 
OGGETTO   
 

T.D. N. 1833593: ACQUISTO N° 300 FILTRI ANTIVIRALI E ANTIBATTERICI PER SPIROMETRI MIR SPIROLAB III  IN DOTAZIONE 

AGLI AMBULATORI DI PNEUMOLOGIA TERRITORIALE DI LAURIA-MARATEA-ROTONDA.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Segreteria Direzionale Economico Patrimoniale 

Economato - Provveditorato (LAG) Farmaceutica Territoriale 

Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ)  
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

RISORSE COMUNI FARMACEUTICA 
TERRITORIALE - Lagonegro - 155 

988,20    

     

     

     
 

 
Gaetano Rinaldi

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/4 

 

Il Direttore dell’U.O.C.  Provveditorato Economato  

Viste le D.D.G.: 
 n. 2017/00636 del 10/10/2017 di approvazione e adozione del nuovo Regolamento per la 
predisposizione e formalizzazione delle Deliberazioni del Direttore Generale e Determinazioni dei 
Dirigenti, come modificato con Deliberazione Commissariale n. 2018/00463 del 27/06/2018,   
 n. 2017/00640 del 10/10/2017 con cui sono stati individuati i titolari delle strutture a valenza 
gestionale autorizzati all’adozione delle determinazioni dirigenziali proprie e delegate dal Direttore 
Generale, 
Dato atto che, per effetto di quanto previsto dall’elenco allegato alla predetta D.D.G. n. 2017/00640, 
l’U.O.C. Provveditorato/Economato è stata autorizzata all’adozione delle determinazioni dirigenziali 
proprie e delegate dal Direttore Generale nelle materie afferenti la struttura complessa, 
Vista la nota prot. n. 83633/2021 a firma del dott. Gennaro Arenare, Dirigente Medico dell’U.O.C. 
Pneumologia Territoriale, con la quale “in relazione all’emergenza sanitaria venutasi a creare a seguito 
dell’infezione COVID-19” si richiede richiesto l’acquisto urgente di “filtri MIR Antibatterici-Antivirali cod. 
910302 per Spirometro MIR Spirolab III  colour LCD in dotazione”, 
Accertato che trattasi di prodotto attualmente non presente presso le Farmacie ASP e considerato che il 
filtro antibatterico/antivirale è indispensabile per garantire massima protezione ai pazienti che si 
sottopongono ad esame spirometrico, 
Ritenuto, quindi, di dover procedere tempestivamente all’acquisto di quanto richiesto dallo specialista al 
fine di evitare l’interruzione delle attività presso gli Ambulatori Distrettuali di Pneumologia di Lauria, 
Maratea e Rotonda, ove sono presenti spirometri di medesima marca e modello, 
Richiamato il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e le disposizioni 
integrative e correttive introdotte dal D.Lgs 19/04/2017, n. 56,  
Vista la Legge 7 Agosto 2012, n. 135, di conversione del D.L. 6 Luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di 
rafforzamento patrimoniale delle imprese nel settore bancario”, che ha reso obbligatorio per gli enti del 
S.S.N. l’utilizzo degli strumenti di negoziazione telematica per l’acquisto di beni e servizi relativi alle 
categorie merceologiche presenti nella piattaforma Consip, 
Tenuto conto delle direttive vincolanti fornite ad Uffici e Servizi con deliberazione del D.G. n.  116 del 
27/02/2013 circa l’approvvigionamento di beni e servizi per l’Azienda, 
Atteso che il Mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) è uno strumento di commercio 
elettronico a disposizione delle amministrazioni pubbliche italiane per effettuare acquisti di beni e servizi 
di importo inferiore alla soglia comunitaria offerti da una pluralità di fornitori abilitati, scegliendo quelli 
che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (O.d.A.)  o 
di richiesta di offerta (R.d.O.) o di trattativa diretta (T.D.), 
Dato atto che la ricerca appositamente effettuata sul Mepa ha avuto esito positivo, infatti nel catalogo 
elettronico della ditta Loran Srl di Modugno (BA) è stato rinvenuto l’articolo “filtro antibatterico monouso 
per spirometro MIR Spirolab”, la cui scheda tecnica è stata trasmessa al sanitario richiedente che ne ha 
accertato la compatibilità con gli spirometri MIR Spirolab III in dotazione ed ha quantificato il fabbisogno in 
n. 300 unità,  
Considerato opportuno espletare apposita gara, mediante trattativa diretta sulla piattaforma del MEPA, 
per l’affidamento della fornitura dei dispositivi di protezione di cui trattasi, ai sensi dell’art. 36 comma 2) 
lettera a) del richiamato D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s. m.e i.,  
Evidenziato che in data 20/09/2021 è stata intrapresa procedura di negoziazione telematica mediante T.D. 
n. 1833593 con il suddetto fornitore, previo accertamento della regolarità contributiva della ditta nei 
confronti di INPS e INAIL (Durc On Line, in corso di validità),  
Constatato che entro le ore 18:00 del 22/09/2021, termine ultimo fissato, la citata ditta Loran Srl ha fatto 
pervenire regolare offerta (unitamente a: scheda tecnica del prodotto e dichiarazione di esclusività alla 
commercializzazione), per come di seguito trascritto:  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/4 

 

 n. 300 filtri antivirali e antibatterici per spirometri MIR Spirolab III- conf. da 100 pz.– cod. art. 910302 -   
al prezzo unitario scontato cad. conf. di €. 270,00, per un totale complessivo di €. 810,00, esclusa IVA 
al 22%, 

Visto l’art. 36, comma 2) lettera a) del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s. m.e i. che disciplina, nell’ambito dei 
contratti sotto soglia, l’affidamento diretto di forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, 
Visto, inoltre, il comma 6 dell’art. 36 che prevede, tra l’altro, per le PP.AA. la possibilità di procedere 
attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica, 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 25 del successivo D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 di modifica e integrazione, per 
importi inferiori a €. 40.000,00 è possibile procedere ad affidamento diretto ad un unico fornitore, “anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici”,  
Visto, altresì, l’art.1, comma 2, lett. a) “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 
per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 75.000 euro” del D.L. 16/07/2020 n. 76 (Decreto Semplificazioni), convertito in Legge 
11/09/2020, n. 120,  

Acquisito il seguente codice identificativo gara relativo alla procedura in oggetto, ai fini dell’osservanza 
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.: C.I.G. 
ZF4331A372, 

 

  
 

Richiamate:  
 le norme attualmente vigenti circa gli obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti 

economici tra pubblica amministrazione e fornitori, 
 la legge 23/12/2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) art. 1, comma 629 lettera b)  Disposizioni in 

materia di scissione dei pagamenti (Split Payment), 
Vista la D.D.G. n. 2013/00756 del 18/12/2013, concernente  l’approvazione del nuovo Codice di 
Comportamento dei dipendenti dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza, 
Verificato che, ai fini dell’adozione del presente provvedimento, non sussistono situazioni di 
incompatibilità ai sensi di quanto previsto dall’art. 14 comma 6 del suddetto Codice, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. la narrativa che precede si intende qui integralmente riportata e trascritta quale parte integrante e 
sostanziale del provvedimento,              

2. di affidare, come in effetti affida con il presente provvedimento, alla ditta Loran Srl – Via delle Ginestre, 
14/16/18 - 70026 Modugno (BA), la fornitura di:  

 n. 300 filtri antivirali e antibatterici per spirometri MIR Spirolab III- conf. da 100 pz – cod. art. 910302 -   
al prezzo unitario scontato cad. conf. di €. 270,00, per un totale complessivo di €. 810,00, esclusa IVA 
al 22%, 

3. di imputare la spesa complessiva di €. 988,20, IVA compresa, sul conto CE.COPRO.ACBEN.01.08 “Altri 
beni e prodotti sanitari”, a carico del competente esercizio finanziario, con iscrizione al budget assegnato 
all’U.O. Farmacia Territoriale,   

4. di provvedere alla stipula del contratto di fornitura con la citata ditta Loran Srl per l’importo complessivo 
summenzionato, quale accettazione dell’offerta, a mezzo sottoscrizione con firma digitale del Punto 
Ordinante dei documenti generati appositamente dalla piattaforma informatica del MEPA,   

5. di dare atto che, ai fini dell’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., il Codice Identificativo Gare (C.I.G.) è il seguente: ZF4331A372,  

6. di disporre che la liquidazione della spesa, come previsto dalla Deliberazione Commissariale n. 
2018/00463 del 27/06/2018, richiamata nella premessa, di modifica del regolamento per la 
predisposizione e formalizzazione delle Deliberazioni del Direttore Generale e Determinazioni dei 
Dirigenti, sarà effettuata entro il termine di 60 gg. dalla ricezione della fattura e attestazione della 
regolarità e conformità della prestazione effettuata e acquisizione del DURC regolare, mediante lista di 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/4 

 

liquidazione generata dal sistema di contabilità economico-patrimoniale e analitica C4H, da trasmettere 
successivamente alla U.O.C. Economico-Finanziaria per gli adempimenti di rispettiva competenza, 

7. di precisare che tutti gli atti a cui si fa riferimento e non allegati sono custoditi presso l’Ufficio 
Economato di Lagonegro, 

8. di precisare, altresì, che ogni obbligo in materia di trasparenza, riferito all’affidamento di cui trattasi, è 
soddisfatto con la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Albo on-line” presente sul 
sito web dell’Azienda Sanitaria, 

9. di trasmettere copia del presente provvedimento all’U.O.C. Farmaceutica Territoriale cui è demandata, 
tra l’altro, l’emissione degli ordinativi di acquisto e la conseguente liquidazione delle relative fatture ad 
esito positivo delle prescritte verifiche,  

10. di trasmettere copia del presente provvedimento, altresì, alle UU.OO./Uffici indicati in copertina, per il 
seguito di competenza. 

 

 

 

L’Istruttore  
 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


